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La Semana Santa tiene efectos positivos sobre el mercado laboral asturiano en abril 

Asturias cierra el mes de abril con 63.986 parados, 19.556 menos que en el mismo mes del año 

precedente y 2.051 parados menos que en marzo. En términos porcentuales destaca 

nuevamente el descenso en términos interanuales, cifrado en el 23,4%. 

El descenso del paro afecta a ambos géneros, a todos los tramos de edad y sectores. Entre estos, 

destaca el descenso intermensual en la industria, cifrado en el 3,9%. Cabe destacar también la 

caída del desempleo juvenil, que es un 40% inferior al registrado en el mes de abril de 2021.  

La afiliación a la Seguridad Social registra un aumento tanto sobre el mes anterior (2.350 

efectivos más) como en términos interanuales, con un incremento de 11.713 cotizantes, lo que 

supone un crecimiento porcentual del 3,3%. 

En abril se han suscrito 23.965 contratos, lo que supone un ligero incremento de 148 contratos 

respecto a los registrados en marzo. Además, y por segundo mes consecutivo, destaca el fuerte 

aumento del número de contratos indefinidos: un 50% en términos intermensuales y cerca del 

292% respecto al mismo mes del año precedente.  

En comparación con el conjunto nacional, los datos de progreso del paro asturianos arrojan 

cifras más favorables: la evolución interanual mejora en tres décimas la media nacional y la 

intermensual en siete décimas. En cambio, la afiliación presenta un diferencial ligeramente 

desfavorable de tres décimas en comparación mensual y casi dos puntos porcentuales en anual. 

Aunque al coincidir la Semana Santa en el mes suele ser habitual esta mejora, cabe valorar 

positivamente la evolución del mercado laboral asturiano durante el mes pasado. Se ha 

producido un descenso del paro registrado en todos sus componentes y también se ha 

registrado un incremento de la contratación y de la afiliación.  

En todo caso, cabe recordar que aún estamos muy alejados de los valores óptimos a los que 

Asturias debe aspirar tanto en términos de paro como de afiliación. Y estos sólo se alcanzarán 

consiguiendo más actividad económica que genere creación de más empleo. Por ello, insistimos 

una vez más, es preciso impulsar una recuperación económica que, ya de por sí compleja, ha de 

desarrollarse en un entorno plagado de incertidumbres y riesgos como el que estamos viviendo. 
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Paro registrado y afiliación en Asturias. Abril 2022 

 

Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

Paro registrado y afiliación en Asturias. Variación mensual y anual. Abril 2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

 

Paro registrado, según sexo, edad y sector de actividad en Asturias. Abril 2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal 
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2008

2011

2014

2019

2020

2021

2022

Marzo Abril Marzo Abril

2008 52.474 52.037 -437 -0,8% 404.764 405.220 456 0,1%

2009 74.381 73.770 -611 -0,8% 21.733 41,8% 386.742 387.276 533 0,1% -17.944 -4,4%

2010 83.606 82.722 -884 -1,1% 8.952 12,1% 380.351 381.255 904 0,2% -6.021 -1,6%

2011 87.740 85.710 -2.030 -2,3% 2.988 3,6% 372.267 372.767 499 0,1% -8.488 -2,2%

2012 99.388 99.236 -152 -0,2% 13.526 15,8% 359.477 359.221 -256 -0,1% -13.546 -3,6%

2013 107.350 107.211 -139 -0,1% 7.975 8,0% 340.365 339.887 -478 -0,1% -19.334 -5,4%

2014 103.443 101.005 -2.438 -2,4% -6.206 -5,8% 337.642 339.415 1.773 0,5% -472 -0,1%

2015 96.418 94.434 -1.984 -2,1% -6.571 -6,5% 342.180 344.244 2.063 0,6% 4.829 1,4%

2016 90.370 89.003 -1.367 -1,5% -5.431 -5,8% 346.953 348.534 1.581 0,5% 4.290 1,2%

2017 84.168 81.446 -2.722 -3,2% -7.557 -8,5% 353.118 356.125 3.007 0,9% 7.591 2,2%

2018 77.938 75.664 -2.274 -2,9% -5.782 -7,1% 357.751 359.985 2.234 0,6% 3.860 1,1%

2019 75.124 72.356 -2.768 -3,7% -3.308 -4,4% 361.552 364.436 2.884 0,8% 4.451 1,2%

2020 77.451 83.793 6.342 8,2% 11.437 15,8% 359.525 350.997 -8.529 -2,4% -13.439 -3,7%

2021 84.717 83.542 -1.175 -1,4% -251 -0,3% 357.802 359.418 1.616 0,5% 8.421 2,4%

2022 66.037 63.986 -2.051 -3,1% -19.556 -23,4% 368.780 371.130 2.350 0,6% 11.713 3,3%

Variación en el mismo mes de años anteriores:

ASTURIAS
Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual Var.Mensual Var.Anual

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

63.986 -2.051 -3,11% -19.556 -23,41% 65.625 -19.058 -22,51%

Hombres 27.068 -809 -2,90% -9.384 -25,74% 27.742 -9.689 -25,88%

Mujeres 36.918 -1.242 -3,25% -10.172 -21,60% 37.883 -9.369 -19,83%

Menores 25 años 4.014 -251 -5,89% -2.684 -40,07% 4.158 -2.588 -38,36%

Desde 25 años 59.972 -1.800 -2,91% -16.872 -21,96% 61.468 -16.470 -21,13%

Agricultura y pesca 1.292 -34 -2,56% -339 -20,78% 1.328 -342 -20,48%

Industria 4.768 -195 -3,93% -1.541 -24,43% 4.902 -1.593 -24,52%

Construcción 4.983 -36 -0,72% -1.328 -21,04% 4.991 -1.517 -23,31%

Servicios 46.733 -1.725 -3,56% -13.685 -22,65% 48.240 -13.051 -21,29%

Sin empleo anterior 6.210 -61 -0,97% -2.663 -30,01% 6.165 -2.556 -29,31%

TOTAL

Sexo

Edad

Sector 

(CNAE 

2009)

Var. Promedio 2022/2021
Paro registrado ASTURIAS Abril 2022

Variación Mensual Variac. Interanual Promedio 

2022
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Afiliación en Asturias, según régimen Abril-2022 

 
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad. Social y Migraciones 

 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal 

 

 

 

Contratos registrados en Asturias y España. Variación mensual y anual. Abril-2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal 

 

 

 

Paro registrado y afiliación en España. Variación mensual y anual. Abril-2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

371.130 2.350 0,64% 11.713 3,26% 368.533 11.134 3,12%

General (Total)* 296.418 2.218 0,75% 11.965 4,21% 293.935 11.245 3,98%

Esp. Autónomos 72.252 88 0,12% -161 -0,22% 72.151 6 0,01%

Esp. Mar 1.504 39 2,66% -82 -5,15% 1.496 -87 -5,49%

Esp. Minería Carbón 957 6 0,63% -10 -1,03% 952 -30 -3,10%

Variación Mensual Variac. Interanual Promedio 

2022

Var. Promedio 2022/2021

TOTAL del Sistema

Afiliación ASTURIAS Abril 2022

Régimen

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Asturias 23.965 148 0,62% 3.724 18,40% 92.274 19.107 26,11%

España 1.450.093 -221.748 -13,26% 93.248 6,87% 6.162.323 886.658 16,81%

Asturias 9.371 3.133 50,22% 6.979 291,76% 23.015 14.408 167,40%

España 698.646 184.969 36,01% 534.566 325,80% 1.767.836 1.139.943 181,55%

Asturias 14.594 -2.985 -16,98% -3.255 -18,24% 69.259 4.699 7,28%

España 751.447 -406.717 -35,12% -441.318 -37,00% 4.394.487 -253.285 -5,45%

Var. acumulado 2022/2021

TOTAL

Indefinidos

Temporales

Contratos Registrados Abril 2022
Variación Mensual Variac. Interanual Acumulado 

2022

Marzo Abril Marzo Abril

2008 2.300.975 2.338.517 37.542 1,6% 19.314.404 19.356.270 41.866 0,2%

2009 3.605.402 3.644.880 39.478 1,1% 1.306.363 55,9% 18.058.122 18.034.183 -23.939 -0,1% -1.322.087 -6,8%

2010 4.166.613 4.142.425 -24.188 -0,6% 497.545 13,7% 17.594.808 17.648.660 53.852 0,3% -385.523 -2,1%

2011 4.333.669 4.269.360 -64.309 -1,5% 126.935 3,1% 17.392.754 17.474.201 81.447 0,5% -174.459 -1,0%

2012 4.750.867 4.744.235 -6.632 -0,1% 474.875 11,1% 16.902.530 16.919.079 16.549 0,1% -555.122 -3,2%

2013 5.035.243 4.989.193 -46.050 -0,9% 244.958 5,2% 16.181.275 16.232.352 51.077 0,3% -686.727 -4,1%

2014 4.795.866 4.684.301 -111.565 -2,3% -304.892 -6,1% 16.296.288 16.430.053 133.765 0,8% 197.701 1,2%

2015 4.451.939 4.333.016 -118.923 -2,7% -351.285 -7,5% 16.832.801 17.008.296 175.495 1,0% 578.243 3,5%

2016 4.094.770 4.011.171 -83.599 -2,0% -321.845 -7,4% 17.305.798 17.463.836 158.038 0,9% 455.540 2,7%

2017 3.702.317 3.573.036 -129.281 -3,5% -438.135 -10,9% 17.910.007 18.122.222 212.216 1,2% 658.387 3,8%

2018 3.422.551 3.335.868 -86.683 -2,5% -237.168 -6,6% 18.502.088 18.678.461 176.373 1,0% 556.239 3,1%

2019 3.255.084 3.163.566 -91.518 -2,8% -172.302 -5,2% 19.043.576 19.230.362 186.785 1,0% 551.901 3,0%

2020 3.548.312 3.831.203 282.891 8,0% 667.637 21,1% 19.006.760 18.458.667 -548.093 -2,9% -771.695 -4,0%

2021 3.949.640 3.910.628 -39.012 -1,0% 79.425 2,1% 18.920.902 19.055.298 134.396 0,7% 596.631 3,2%

2022 3.108.763 3.022.503 -86.260 -2,8% -888.125 -22,7% 19.834.504 20.019.080 184.576 0,9% 963.782 5,1%

Variación en el mismo mes de años anteriores:

ESPAÑA
Paro registrado Afiliación Seguridad Social

Var.Mensual Var.Anual Var.Mensual Var.Anual
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Paro registrado, según sexo, edad y sector de actividad en España. Abril-2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  

 

 

Afiliación en España, según régimen Abril-2022 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  

 

 

 

 
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal  

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

3.022.503 -86.260 -2,77% -888.125 -22,71% 3.091.507 -866.846 -21,90%

Hombres 1.234.118 -43.217 -3,38% -413.385 -25,09% 1.266.026 -412.482 -24,57%

Mujeres 1.788.385 -43.043 -2,35% -474.740 -20,98% 1.825.481 -454.364 -19,93%

Menores 25 años 221.893 -10.952 -4,70% -133.991 -37,65% 224.923 -134.378 -37,40%

Desde 25 años 2.800.610 -75.308 -2,62% -754.134 -21,21% 2.866.584 -732.468 -20,35%

Agricultura y pesca 146.810 -9.544 -6,10% -44.520 -23,27% 151.548 -39.021 -20,48%

Industria 250.192 -4.340 -1,71% -58.048 -18,83% 253.517 -60.249 -19,20%

Construcción 242.135 -6.972 -2,80% -58.401 -19,43% 246.332 -62.286 -20,18%

Servicios 2.127.158 -65.422 -2,98% -622.881 -22,65% 2.188.079 -603.728 -21,62%

Sin empleo anterior 256.208 18 0,01% -104.275 -28,93% 252.031 -101.562 -28,72%

Sector 

(CNAE 

2009)

Paro registrado ESPAÑA Abril 2022
Variación Mensual Variac. Interanual Promedio 

2022

Var. Promedio 2022/2021

TOTAL

Sexo

Edad

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

20.019.080 184.576 0,93% 963.782 5,06% 19.793.754 879.806 4,65%

General (Total)* 16.623.119 173.545 1,06% 923.344 5,88% 16.411.559 830.888 5,33%

Esp. Autónomos 3.332.636 9.100 0,27% 39.704 1,21% 3.321.016 48.659 1,49%

Esp. Mar 62.328 1.928 3,19% 798 1,30% 60.183 342 0,57%

Esp. Minería Carbón 997 4 0,43% -64 -6,01% 996 -83 -7,69%

Variac. Interanual Promedio 

2022

Var. Promedio 2022/2021

TOTAL del Sistema

Régimen

Afiliación ESPAÑA Abril 2022
Variación Mensual


